macho existens non est pars stomachi. licet sit alligatum ei et continuatum cuius signum est quia non gradatim procedit eius constrictione ab amplo in strictum scdm quod prolongatur a stomacho. Adhuc autem quia tunice eius non sunt sicut tunice stomachi & mery. Substantia enim mery similior est lacerato et substantia stomachi est similior nervis. Intestinum autem ventri assimilatur in loco aut in quo continuatur mery ad stomachum rotundatur stomachus. ubi enim obuiat dyaphragmati et rotunditas facit hoc ut in puncto uel quasi in puncto tangat et minus comprimat inferius autem ampliat quonia cbi quantitas residet inferius. Sic igitur patet qd creatio mery scdm exteriorem tunicam mery est ex carne et qualiter est applicata cum spondilibus colli. illud uero quod est sub spondilibus colli posteriori dicitur pars que interfacet inter medium spatularum. hec igitur sunt membra hominis a capite usq; ad clibanum.

Qui autem regimen uite ad membrorum referunt dispositionem dicunt qd ceruix longa et tenuis significat enim qui maligna mediat. uasta autem cum quod erga prolixitate ceruix dicitur animosum. Rotunda autem probat uirtutem animi et corporis humilitatem. Ceruix autem soluta quasi decidens et inuoluta nocentes designat homines et insolidissos. Ceruix item que nervis patentibus composita ineptum demonstrat et indoctum et si concurrant alia signa etiam insanus monstrabit nimia neruorum et uenerum claritas. uene igitur clare enormes intertextu ceruici id quod nerui indicant. qui autem uastam nimium siue longam habet ceruicem iracundos et indoctos dicitur pro. si uis enim hmoi dixit esse. Breuis autem ceruix re et exemplis plurimis docet qd iudicium sit eius qd recentitate est audax. Cum autem inter conuersionem spatularum et ceruicis originem uerticulus quid eminet nec cetera leuiter sibi met conueniunt sed interualla sunt ibi ac si sit nodorum superficies aspera tales superbi et insolentes esse solent. Dux autem ceruix ostendit indoctum. inclinata autem ceruix dicitur esse doctum. Inclinum enim philosophi greci mollem quid non omnino inflexibilem et euisceratum siue enumeratum esse dixerunt. Multum autem elidanda est huius dispositio hominis est enim frequenter bona aspera ceruix est. autem ceruix que est nimis erecta non solum indoctum sed etiam insolentem et contumacem dicitur qui moita non audit. Rigida item et tanquam defixa ceruix etiam significat

indoctum et insolentem. hoc igitur signum stultis etiam aliquando conuenit. Si autem uis scire quod magis sit aduerte. an mobilis an defixa rigida ceruix et si est mobilis significat stultitiam si autem defixa significat indocibilitatem et contumaciam. uidebis autem quosdam qui ex studio intendunt et roborant ceruicem et postmodum per fluxum ceruicis huc et illuc detegunt stultitiam qui fluxus ceruicis est propria. Cum autem ceruicis uides fluxum et labiorum quandam contractionem riuu cuiusdam appropinquantem et inordinatam oculorum conuersionem et alia inconstantiam in sedendo et stando et uocis strepulam constanter pronuntiat talem esse effeminatum. Quando autem stabilitas ceruicis proportionata est optimos mores ostendit. Amplius autem ceruix superius retorta immitem et insolentem et inanem declinat hominem. Lux autem infixata est ceruix ad pectoris partem solet ostendere animum cogitationibus occupatum. Aliquando autem partus h signum ad psimoniam. aliquando etiam attinet malignitati. Sed quod docent alia concurrentia signa. Lectum autem est qd nihil continet simplex et nichil securum et nichil remissum. Ceruix ad sinistram declinata stultum aliquatenus ac cinedum significat. Apuleius etiam in physionomia quam alexandro scribit dicit esse cinedum siue caninum qui habet curuum collum ad dextram et ibidem dicit qd habens collum gracile et longum est sonoris et stolidus. Qui autem habet collum breue ualde est callidus et defraudator et astutus et dolosus. qui autem habet collum grossum est stolidus et comestor magnus. pro autem dicit qd solida ceruix sit et longa siue uasta que difficile flectit rapaces ostendit ad lupos enim ut ait refert. Sicut autem gracile gibbosum longum futuram ptilim uel empicium dicitur pronuntiare. Auicenna autem aspum indicat animi leuitatem et oris loquacitatem ausum est h ut dicit pro. Si autem nodus gutturis eminet pro quid leuitatem palemon indicat dicit. non tamen indicat audacem neque maleficum. sed triste et tristificum in seipso declarat et suspiciosum ad alios.

Lapl. xiiii. de ppone et physionomia pectoris et mamillarum.

Libanus autem in anteriori parte corporis ex his diuidit in duas partes. h est in pectus et uentre et inter ea est sepans pelliculam que dyaphragma uocat de qua infra dicitur qd per latitudinem et spissitudinem diuidit corpus sepans spiritu. alia h est ptonem et cor a mebris que sit nullia que sit epar stomachus splen et renes et cetera h. incitum

ergo pectoris est a duabus furculis et finis eius est super dyaphragma quod heret ossi epiglotali ex parte ante et duodecime spondili in posteriori parte dorsi et hinc et inde vadit ad altera. Pectus autem etiam in se diuisum est in duo scdm longitudinem p pelliculā p naz que sub furcula incipit et uenit sup pulmonē et pulmonis quōd pna pars subiacet uni et altera pars subiacet alteri. Diximus. n. in pcedentibus q trachea postq̄ transiit guttur et uenit ad furculā diuidit in duos ramos quorum unus pertingit ad unam partem pulmonis et alter ad alterā et in medio quōd duoz ramorum canem distinguit pelliculam et hō diuisionis est maior utilitas sicut dicit Jo. da. q si contingat nocumentum uni altera sit salua. quia anhelitus trahit per alteram partem et hinc est q uidimus quosdam in bello perfossos ab uno latere pectoris. quia enaserunt. quādo aut ex utraqz parte perfodit alspirans tunc non uiuit diutius q̄ pōt uiuere animal suffocat h. n. aliquando diu uiuit sicut ostendemus inferius q̄ de pulmone loquimur. Supius etiam diximus ossa et neruos et uenas pulsatiles et quietas pectoris. Ex huius igitur satis patet pectoris cōpositio et forma. Exterius aut in pectore sūt due mamille quarum creatio ex neruis et uenis et arterijs inter quas cātinuat caro laxa glādulosa alba que modicum hz sensum. est aut mamilla instrumentum lactis ad nutrimentū nati sicut sanguis epaz est formatiuū ad nutrimentum interiorz. Qd̄ autem lac est album et sanguis rubens faciunt ipsa membra gnantia dictos liquores. Epaz. n. quia est rubens molle et quasi coagulatus sanguis ideo chinum qui a stomacho educit et a calore cordis et proprio conuertit in colorem similem sibi hoc est in rubrum. Lazo aut mamillaruz quia est laxa et alba sanguinē ad se directum conuertit in sui similem colorem. hoc est in album sicut etiam alia membra faciunt id qd̄ a se de nutrimento dirigit et hec est causa ex parte organi operantis. Causa aut agens est calor perfecte decoquens. h conuertit in album sicut patet in omnibus pfecte decoctis spmate sane et brodijs affatorum et elixatoz. cōcant aut mamille cū multis mēbris in uenis et arterijs sicut in pchibus de anothomia uenarum et arteriaz dictū est. S; illa uena que cōis est matrici et mamille ab aliquibus riuettis uocatur et cū mulier lactat si coit cū uiro nocet plurimū infanti. quia subtile nutrimentū q̄ ad mamillas pertinet derivari debet ad

os matricis quod est pulua derivat. Uniuersaliter igitur loquendo cibanus in anteriori eius parte duas habet ptes. s. partes pectoris in quibus mamille. et mamille quidem sunt instrumentum lactis in feminis hominū et aliorum animalium. sed in homine sunt in pectore tantum et in paucis alijs animalibus. Ex mamillis enim fit irrigatio lactationis natorum. forte enim erit etiam in mamillis masculorum lac aliquando erumpens. sed spissitudo eius non permittit ipsum egredi p poros mamillarum et qd̄ exprimitur nō est nisi substantia aquea et serum et dure alie substantie remanent intus propter spissitudinem. Sed est paucum in musculis qd̄ retentum consumitur a calore naturali et ideo mamille uiro rum non sunt ad lactandum nate in aliquo animali nobis noto. sed sunt ut dicit dam. ad decorem et melius forte dicitur q̄ ipas purgatur aliqua superfluitas pectoris que expellitur ad carnem laxam iparuz ut euaporet ex ea. In musculis est tñ differentia. quia hūidi multum hnt mamillas pminentes ita q̄ poma mamillaz uident formari in eis. in siccis autem non et in hūidū quōd sit a iqn aliquo tenuissimi lactis expssio. Est aut de pprictate mamillaz in seīs q̄ mote suauit ad papulas excitant libidinē ppter p̄tinationē quā hnt cū matrice et cū p̄cipiūt femine et retinent sanguis menstruus redūdat ad mamillas et tunc incipiūt impleri et subigi et dependē ppter pondus. virginibus aut tumet quōd. sed nō adeo sunt subacte sicut in eis que aliqui impregnate sunt. est. n. ut dixim. creatio mamillaz ex carne laxa molli uacua quōd albā sp̄se carnis implentē. sed plena humore q̄ in lac cōuertit. Hoz aut membroz phyzonomia a loxo tradita ē pho et ab az. ad alexandzū scribente. Si. n. pectoris et iuguli h ē gule inferiorē parte p̄pamus dicit lox. q̄ quōd iuguli p̄clusi sūt et cōpressi ad hūeros et ad pect. tarditate indicat sensuū et ai stoliditate et man. tal hoīs nec arti uel opi alicui q̄ manib. cū studio sit esse ydoneas. Juguli at qui lōge ab humeris sep̄ati sūt et largū ac latū si nō faciūt ibecillitate tñ declarat. medietas aut int h erit optia cā ad uirtutē q̄ ad prudentiā Pectus aut latum et bñ dispositū cuius late sūt singule ptes optimi. q̄a h est naturale homini tenue aut pectus et inualid et imbecilles significat aim. pect. et qd̄ mult carnib. p̄geritū ē idociles idicat et ignaros. apli. et q̄bus maille dependent et molli carne circūdate se faciāt et p̄uolentā et irpantiā pati designant.

Capitulum .xxiiii. de anothomia exte-  
rioris figure uentris et inguinu et me-  
brorum genitalium et figura eorum et  
matricis et uelice.

Of cibanum in anteriori parte ho-  
minis est uenter qui etiam est pars di-  
bani. Ventrem autem huc dicimus exteriorem  
pellem mollem que continet in se omnia me-  
bra nutritiua de quibus nos loquimur po-  
sterius. In hoc autem ventre est umbilicus q  
radix ventris dicitur. eo q primu inter nutriti-  
ua distincte formatus inuenit sicut radix pri-  
mu est distinctum in planta formatum. et per  
ipsum trahit embrio nutrimentum ex se for-  
matum et digestum sicut etia planta trahit p  
radicem et ideo sic nihil abicitur de nutrimen-  
to attracto per radicem nisi superflua aquo si-  
tas pauca que exudat inguinis plantaru. Ita  
nihil elicitur omnino de sanguine attracto p  
umbilicum nisi pauca et modica. aquo sitas  
que reicit nisi per uelicam embriouis. sed per  
sudorem et os et recipit in uase secundino et  
elicitur in uase die natiuitatis infantis sicut d  
terminabit in sequentibus istius scientie cum  
de generatione et impregnatione animalium  
tractabit. Hjs igit de causis umbilicus ra-  
dix uentris uocat nutrit. n. omni tepore quo  
embrio modo plantarum nutritur. cum autem  
per ipsum nutrimentum etiam capit extra se  
digestum. sed in seipso digerendum tunc um-  
bilicus cadit ab officio radicitis et tunc precidit  
dicitur et ligatur et nodatur in superficie uentris  
ne per ipsum do. qd in uentre est egredatur.  
Membrum autem qd ab umbilico ad utru  
qz latus distenditur inguines uocantur. s. q  
duo latera respiciunt in se tamen considerata  
est inguen unum. Inferius etiam in ventre ni-  
si sit diuisio crurium est pars que pecten dicitur  
metaphorice ex qua plurimumqz alie porri-  
guntur pecten uocatur sicut pecten manus et  
pecten pedis et pecten inguinis et due anche  
sicut posterius post inguines sicut patet ubi  
locuti sumus de ossium anothomia. Illud  
autem qd directo posterius est inter anchas  
uocatur dorsum nutritu ad differentiam dor-  
si pectoris. ante ossa. n. illa iacent membra nu-  
tritiua stomachus uidelicet et intestina et illud  
dorsum est locus anguli. diximus. n. in ossiu  
anothomia spondilem ubi esse que sine auri-  
culis in qua est curuatio dorsu cuz homo ad  
inferius curuat. curuitatis. n. illius angulus  
est in loco spondilis illius et ipsa est in loco  
nutritiuorum et sub osse anguli est os quod  
arabice cabab uocatur. latine autem dicitur os

renum et est compositum ex tribus ossibus  
sicut in antehabitis determinatum est. a lateze  
autem uersus ylia est os quod est caput siue  
nodas ossis coxe qd uertebrium coxe uoca-  
tur in osse anche sibi respondente quod uoca-  
tur scia siue pixis. quedam autem uocant per-  
tebrum coxe pomum coxe et quidam uocat  
ipsum arabice barchasab quod sonat uerte-  
brum latine et h est locus in quo mouet co-  
xa in ambulando. femine autem habent os  
proprium quod iacet super os femoris qd  
uocatur matrix in quo recipitur sperma et  
formatur embrio. sed quia nos de uirga que  
tam uiris qz in mulieribus formatur sub pe-  
tre loqui apte non possumus nisi quedam in-  
teriorum membrorum tangamus. ideo uide-  
tur h differendum de anothomia matricis et  
uelice in feminis et de anothomia testiculoz  
tam uirorum qz mulierum. Dicamus igitur  
qz matrix in multis est similis uirge uirili et  
uasa spermatis mulieris in multis conueni-  
unt cum uasis spermatis uirorum. Sed uir-  
ga uirilis est sicut quid completum et perfe-  
ctum qd ad exteriora procedit. matrix aut  
cum hjs que sibi adiunguntur est sicut inco-  
pletum et imperfectum quod retinetur in in-  
terioribus. Adhuc autem matrix est instru-  
mentum in figura existens sicut sit conuersu  
instrumentum uirozum. collum enim matricis  
ad os pulue deueniens est sicut uirga ui-  
rorum. pellicis autem ipsa que matrix uoca-  
tur est sicut osseu uirozum que est pellicis testi-  
culorum uirozum continens qui oculus am-  
pliat et pbit sicut matrix. sicut aut duo globi q  
testiculi sut in muliere sicut in uiro. Sz in ui-  
ris globi illi sut magis apparetes exteri<sup>o</sup> sus-  
pensi et longi ad rotunditate tendetes in mu-  
lierib<sup>o</sup> aut sut pui no oio rotundi sz sicut spa-  
in utroqz polo copressa sicut crotilli et sut in-  
trinseci no suspensi. sz a duob<sup>o</sup> laterib<sup>o</sup> inlio-  
ris mris positi in principio colli mris in  
quo ad os qd pulua uocat pnuat et sunt  
distincti ab ab inuice ita q utqz singlarit pa-  
nicko uno. ita q no abo incisa una colligunt  
uiroz testes in osco utriusqz in panniculus  
est nervos<sup>o</sup> sicut aut uiri uasa siue canales sp-  
mas q positi sunt inter globu et inter uia uir-  
ge postqz spma picit. Sicut etia mulieres hnt  
canales qui uasa uocant spermatis in utru-  
qz testiculoz suoz et inter uia que est in col-  
lo matricis per qua sperma ingredit in collu  
matricis ex testiculo ut attrahat a collo ad  
interi<sup>o</sup> os mris ad forand pceptu cu pmix-  
toe spmas uiril. sed dfa e in h q uasa spmas

in vno incipiunt a globo et eleuantur ad su-  
periora uelut interiorum partem uirge. hoc  
enim necesse est eo q̄ globo dependent longe  
suspense exterius extra corpus et terminatur  
hec uasa superius ad foramina illa ex quib-  
us descendit id in quo suspenditur globus  
et ab illo loco procedunt descendendo aliqua  
tulum oblique inuolute ut retineatur in eis  
sperma donec dirigatur et compleatur usq̄  
ad canalem uirge per quem expellitur et sic  
fit ab utroq̄ latere uirge a duobus canali-  
bus duorum globorum. In mulieribus au-  
tem canales illi declinant a suis globulis per  
sua duo ylia. et deinde deriuantur ad duo  
emulgitoria que sunt vie procedentes ad duo  
inguina ei ibi emittitur sperma ad collum pul-  
ue. ita q̄ iste vie sic ducte exprimunt quasi  
duo cornua arcus recuruati ad ylia. Iste au-  
tem vie sic ad inguina uenientes et ad os pul-  
ue exterius tenduntur a tempore libidinis si-  
cut corde quedam et distrahunt et aperiunt  
puluam aptantia collum matricis ad recipien-  
dum ita q̄ trahunt ipsum ad duo latera et sic  
dilata pulua et aperitur et deglutit sperma.  
ambo tamen ista sunt breuifera. Quia ea que  
respondent eis et similiter extenduntur et pro-  
tenduntur uirgas in uiris et in proximo ista-  
rum uirarum. duarum est uia colli uelice de  
qua inferius loquimur. In ista autem diffe-  
rentia patet q̄ sperma uiri ex suis testiculis  
ascendit. et sperma mulieris ex suis descendit  
testiculis. ¶ Adhuc autem in hoc diuersifican-  
tur q̄ uasa ista in mulieribus contineantur  
cum duobus globis et penetrant cum duo-  
bus additamentis que sunt ut duo cornua  
quibus diximus et est quoddam exortum ex  
globorum singulo per quod expellitur sper-  
ma ad illa cornua et hec uocatur expulsoria  
spermatum. Causa autem continuationis uas-  
orum spermatum in mulieribus cum testicu-  
lis earum est. quia membra que sunt uasa sp-  
matum in mulieribus sunt fere similia etiam  
mollicie et leuitate testibus earum et non fuit  
necessarium plus indurare ea. et indurare pa-  
nuculos globorum eo q̄ sunt intrinsecus cu-  
stodita in cauetis suis. et ideo non indigent  
longinqua distensione. Et ideo fecit natura  
vnum continuum ligamentum quod sperma  
portat in uia sua et q̄ est uia per quam proi-  
citur in collum matricis. ¶ In uiris autem  
non est sic. Quia carnalis qui oritur ex teste  
uiris non est vnus et continuus cum eo per  
quem exit per uirgam. diu continuatur autem  
ista facta est. quia duricies eius que in uirga

est noceret multum illi qui est in teste et im-  
pediret exitum spermatum. et similiter mollici-  
es eius que est in testiculo impediret coitum  
si continuaretur illi que est in uirga. Et ideo  
illa que oritur ex teste uirili eleuatur et refun-  
dit semen in eam que est in uirga et remanet  
mollis sicut debet esse scdm naturam. hec est  
causa q̄ positum est medium inter duo ca-  
nalia quod uocatur expulsorium spermatum  
quod sperma expellit a canali testiculorum  
eleuatum et impellit anterius in canalem uir-  
ge per quam ingreditur. in matricem autem  
interius est interior extremitas sine superfi-  
cies rotunda nezuosa et in illa sunt addita-  
menta plurima incidentia super eam. ita q̄ q̄  
dam opinati sunt ipsas esse distinctiones ca-  
merarum in ea quod tamen non est uerum.  
sicut patet in sequentibus et in medio ma-  
trix quaedam planicies est similis serice.  
¶ Adhuc autem creata est sic interius q̄ plu-  
rimas habet uenas pulsantes et quietas ra-  
mificantes in intrinsecis sui ut super orificia  
illarum uegetetur embrio. et distillet per ea  
sanguis menstruus. Hec enim omnes ueni-  
unt a diuersis membris atq̄ deriuantur a  
duabus uenis. quarum vna est pulsans que  
orbis uocatur et altera est quiesca que uoca-  
tur uentrem habens. ligatur enim matrix for-  
tibus ligamentis cum dorso et uersus uelli-  
cam et super os femoris. sed omnia ligamen-  
ta eius sunt laxa et cum ligamentis illis con-  
tinuantur quidam nervi et quedam uene si-  
cut determinatum est in anothomia nezuor-  
um et uenarum superius posita. facta au-  
tem est ex substantia neruosa non quidem ex  
neruis protensis a cerebro. Sed neruosa di-  
citur substantia eius. eo q̄ est nature neruo-  
rum similis que est substantia alba priuata  
sanguine uiscosa et extensibilis. Hoc autem  
ideo factum est ut extendi possit in impregna-  
tione et contrahi in partu iterum. et post par-  
tum nunq̄ ei completur quantitas concaui-  
tatis eius nisi in impregnatione per infusio-  
nem lactis. ¶ Ante illud autem tempus est ua-  
cua et non nocet corpori et ideo matrix puel-  
larum uirginum est minor ut frequentius q̄  
uesica et in feminis hominum habet q̄ con-  
cauitates duas que sunt quasi camere due ip-  
sius. Sed in alijs animalibus frequenter in-  
uenitur tot habere diuisiones quot habet pa-  
pulas in mamillis suis. due autem camere in  
feminis hoim sunt sicut sunt due matricis ad  
vnu os a quo pcedit collum ad puluam pucte  
et in illa punctione sui sunt testiculi sciaz. Locul

autem matricis in muliere est post vesicam et extenditur ultra eam superius sicut et vesica extenditur ultra super eam inferius. ¶ Anteriorius autem matricis sunt intestina ut sit et tam subtus q̄ supra stramentum molle et leue. Hic tamen leuitas strati non principaliter fit propter matricem. sed potius propter embrionem qui in ea concipitur et formatur descenditur autem matrix sc̄dm longitudinem a propinquo umbilici usq̄ ad os vulue interiorius et collum quod est ante os vulue. Interiorius est etiam de substantia ipsius usq̄ ad os vulue exteriorius. ¶ Longitudo autem hec est supra sex digitos usq̄ ad duodecim et nerui qui sunt inter hos in diuersis mulieribus inueniuntur. Consuevit tamen plus prolongari in multum coeuntibus et magis contrahi per abstinentiam coeundiantantum q̄ aliquando cōmensurat se uirge eius qui consuevit coire cum muliere. Aliquando autem tangit intestina superiora creata autem est matrix ex duabus tunicis quarum interior magis uidetur esse nervosa .et similiter magis asperitas que est in anteriori ipsius et sunt in huiusmodi tunice plura sicut diximus orificia uenarum que uocantur pori siue foramina matricis ad quos cōtiguantur panniculi in quibus formatur primus embrio. quia ex illis fluit sanguis menstruus ex quo nutritur embrio. ¶ Exterior autem duarum harum adhuc magis uidetur nervosa esse. sed utraq̄ cum constringitur et dilatatur ex natura sue substantie nervose et tunica quidem extrinseca pure est v̄nita et intrinseca sicut diuisa sit in duas tunicas quasi distinctas ita q̄ si excoriaretur tunica exterior excoriaretur quasi a duabus matricibus quibus esset collum v̄num. Et ideo diuisio quam superius diximus esse in duas cameras non est nisi in interiora tunice. Adhuc autem species uillorum longitudinalium et latitudinalium inueniuntur omnes in tunica interiori. ¶ Adhuc autem matrix aliquando ingrassatur et inspissatur quasi impinguata sit et hoc fit in hora menstrui et postea cum purgata est extenuatur et exsiccatur extenuatur et dilatatur per extensionem embrionis quando extenditur in ea .tunc enim tantum dilatur et dilatatur sc̄dm quantitatem corporis embrionis. in totum etiam erit matrix ad os vulue et appropinquat enim quasi desideret attrahere sperma et post redit post coitum. Et ideo dixi picta matricem esse animal distinctum per seipsum. Nervosa autem

dicitur sicut diximus superius propter similitudinem substantie sue cum neruorum substantia. Quia ex cerebro non adueniunt ei nisi nerui pauci qui dant ei sensum et motum. ¶ Collum autem matricis est lacertose carnis quasi sit contextum ex cordis musculorum et durum quasi sit cartilaginolum et rugosum est sicut ruga sup rugam in co et hoc maxime fit quando pinguedo de qua diximus facit eam duriores et quandas cum cartillagine similitudinem. ¶ Amplius in ea os intrinsecum in fine colli matricis quod est oppositum vulue que est os extrinsecum ipsius et in illud deglutit sperma et euomit menstruum et per illud emittit impetu fetum. Sed meatui vrine in collo vulue ē locus alius. sicut sit superior in ore vulue. Inueniuntur autem aliquae mulieres quarum matricis collum recuatur ad sinistrum. et aliquae quarum collum recuatur ad dextrum. ¶ Adhuc autem ante corruptionem in collum et in ore matricis uirginum sunt panniculi contexti ex uenis et ligamentis subtilibus ualde que sunt signa uirginitatis per aspectum probata et hec destruuntur per concubium. aut etiam per imissionem digitorum et parum sanguinis quod est in illis tunc effluit. Sunt quedam tamen que medicinis ad hoc competentibus rugosam post multum concubium faciunt matricem in collo vulue .et ipsa rugositas effigiat panniculos et uirgines in expertis apparebunt. Hec igitur dicta sunt de matrice. ¶ Uterus uero que sunt conuersio matricis et colli eius sicut diximus hoc modo componuntur .duo enim testiculi sicut in antecedentibus est declaratum. sunt v̄num de membris principalibus in quo sperma generatur ex humiditate nutritiua que defertur ad eos in uenis. Hec enim humiditas est magis subtilis sanguis de toto corpore ad globos testium attracta. Hec autem cum mouetur in eis per spiritum qui in eis est et dirigitur et completur. In meatibus .n. testiculorum plurime sunt uenarum pulsantium et quietarum partes que omnes deriuantur a duabus uenis orthij uidelicet et venire habente. Tot enim de illis ad testiculos et eorum interiora conueniunt q̄ si v̄num suspensorium v̄nius globi incidatur apparebunt plurimarum uenarum incisiones. Quia ipsa suspensoria etiam ad tactum ostendunt se esse composita ex plurimis filis uenarum. ¶ Lum autem completum est sperma in globis effunditur in eis in uasa seminaria que

ducunt in canales uirge sicut diximus superius  
et in colu proicitur in mulieris vuluam ut  
atrahatur a matrice et obuiat ei officium in  
terius matricis cum hiatu et forti attractio-  
ne dummodo ambo simul proiciantur sper-  
ma viri videlicet et mulieris. ¶ Testiculi au-  
tem creati sunt ex carne alba glandulosa du-  
ra replente inter complexiones neruozum  
venarum et arteriarum et hec caro magis in-  
ter omnes carnes similis est carni mamille.  
et sic de carne mamille diximus ita et ista assi-  
mulat sanguinem delatum ad se colore suo  
et facit cum album. adiuuant autem ad hunc  
colorem etiam aer et spiritus qui sunt in glo-  
bo ex ventis pulsantibus. Amplius non oportet  
latere quoniam suspensoria testiculorum  
que sunt vene et arterie et nerui globorum  
oriuntur a foraminibus ossis femoris et de-  
scendunt per pellem que uocatur syphac et  
ipsa pellis syphac ibidem extendit se extra sus-  
pensoria ipsa tegens ea et cum est extra cor-  
pus iterum dilatatur et concludit in se glo-  
bos et fit intrinseca tunica oeci. Extrinseca au-  
tem tunica eiusdem bule fit de cute exteriori  
hominis. et ita patet quod panniculi exteriores  
cooperientes venas et arterias et neruos sus-  
pensorios globorum sunt de substantia sy-  
phac et intrinseca panniculi eorundem oriun-  
tur de panniculis miche que est in osse femo-  
ris et meatus per quam penetrant est per sy-  
phac nisi quid perforatum. sed quod in illa par-  
te cum eis ad exterius strictum porrigitur et  
tunc dilatatur ad interiore tunicam oecico-  
texendam. Jam etiam dictum est in anotho-  
mia venarum quod ad globum sinistrum uenit  
vena porans sanguinem in nutrimentum. ad  
dextrum autem uenit alia ab alia que fundit  
in ipsum sanguinem magis digestum et ma-  
gis ab aquositate mundatum neque improba-  
bile quando etiam per spongiositatem mem-  
brorum aliquid in testiculos descendat quod  
in sperma formatur. et licet in utroque globo  
sperma formetur tamen ut frequentius dex-  
ter ad hoc fortior est quam sinister. nisi sit desti-  
tutus ex aliquo accidente. vasa autem sper-  
matis siue canalicia incipiunt per se singulari-  
ter ab utroque globo separatim sicut etiam glo-  
bi separati sunt ab inuicem. sed unus ambos  
contineat oecus et non sunt duo propter hoc  
quod unus non possit complere sperma sine re-  
liquo. Quia uidimus plures coeuntes et ge-  
nerantes per unum solum exciso reliquo. sed  
sunt duo quod si contingat unum nocumentum quod  
alterius operationem fiat nature intentio.

Itarum autem viarum spermatis utraq; sen-  
sibili dilatatur prope globum et postea inci-  
pit constringi quous in mulieribus diuidan-  
tur uersus ylia sicut diximus superius. Nec  
autem uasa in uiris ascendunt in primis et de-  
inde declinant uersus collum uesice inferens  
sub meatu urine. ¶ Uirga uero membrum  
est instrumentale ad coitum paratum ex me-  
bris que singulariter sunt ligamentalia et nez-  
uosa et arteriata. principium enim originis  
eius est corpus in quod descendit caro medij  
pectinis ligamentale et lacertale siue cordale  
plurime concavitatis in qua sit uentus et uie  
humiditatum diuersarum que eiciuntur per  
ipsam quous sit multis coopertum et quan-  
do repletur uentositate grossa forti erigitur  
et induratur. ¶ Ueniunt autem in ipsum plu-  
rime arterie dilatate et adueniunt ei nerui plu-  
res ex ossibus caud et renum exeuntes et illi  
sunt distensi per substantiam ipsius. tamen po-  
tius uidetur componi ex ligamentis quorum  
non est habere sensum sicut diximus in ano-  
thomia neruorum. Galienus tamen dicit quod  
nerui siue ligamenta extendentia alia sunt a  
neruis siue ligamentis mollificantibus ipsius  
Sed hoc non est necessarium. lacertos au-  
tem proprios cognoscimus ex musculis ex  
quibus eius de quibus in anothomia mus-  
culorum. ¶ Amplius in uirga tres meatus  
esse probantur. quorum unus est urine per  
collum uesice quod est pars uirge. Et secun-  
dus est spermatis per expulsiuam sperma-  
tis. Et tertius est meatus humoris qui medi-  
us est inter sperma et aquam sudoris qui sen-  
titur aliquando distillare ab aliquo ex tactu  
mulieris aut a muliere ex contactu uiri et ille  
non facit pollutionem sicut nec urina. Sed  
est quedam inclinatio ad pollutionem sicut  
tactus mulieris se habet ad coitum cum ipsa  
nec premitendum quod uirge erectio et uento-  
sitas extendens eam non aduenit ei nisi ex ce-  
rebro et miche et sanguis subtilis et desideri-  
um siue libido et concupiscentia non adue-  
nit et sicut dicit plato sed ex epate. ¶ Renes  
tamen aliquando creant ei naturale deside-  
rium ut dicit plato. sed libidinem dicit creati  
ex epate. omnia autem hec nos in scientia de  
operibus comunibus anime et corporis ostē-  
dimus prouenire a corde et de hoc loqui-  
mur in decimo sexto huius scientie libro.  
Nec igitur de uirga dicta sufficiunt. Quia  
aut collum uesice pars est uirge tam in uiro  
quam in muliere. Ideo non etiam oportet lo-  
qui de uesice anothomia. Dicimus igitur in coi-

q̄ uelica est receptaculum superfluitatis hu-  
 mide que uocatur urina ad h̄ facta ne al̄ gut-  
 tatum urina cogatur emittere sicut faciūt que  
 distillationem patiuntur urine. urina enī col-  
 ligitur in uelica ut simul emittatur cum uolū-  
 tas emingendi affuerit. Creatur autem ex sub-  
 stantia alba viscosa ⁊ sensibili que est sicut ner-  
 ui substantia et ideo nervosa uocatur et eius  
 locus est sicut inter femur et anum. habens  
 collum carnosum ad uirgam uiri et uirgam  
 mulieris ita q̄ canalis urine est super canale  
 spermatis. Adhuc autem duas habet tunicas  
 quarum interior quasi dupla est ad exteri-  
 orem ut melius obuiet et resistat acumini uri-  
 ne. Cum autem dicimus q̄ est nervosa intel-  
 ligimus q̄ sit ad similitudinem ligamenti q̄  
 sensum non habet sicut et matrix et uasa sper-  
 matica. Diximus autem q̄ due uena reni-  
 bus ueniunt ad uelicam que emulgentes uo-  
 cantur. hec autem pertingentes ad uelicam  
 primum perforat tunicam eius superiorem.  
 et eunc diuertunt uersus collum uelice et in  
 collo ipso perforant interiorem et effundunt  
 urinam in concauitatem uelice. Iste autem an-  
 fractus ideo fit ut quando homo inclinatur  
 non effundatur urina neq̄ ardet hominem.  
 Sunt enim musculi et corde et uelice que cō-  
 stringunt eam usq̄ ad uoluntatem mingendi  
 sicut diximus in anothomia musculorum.  
 Sic igitur urina in uelica uirozum tres ha-  
 bet anfractus. quorum primus est uenarum  
 emulgentium per tunicam penetrantium. Se-  
 cundus est diuersio quia diuertunt inter tuni-  
 cam usq̄ post penetrationem tunice secunde.  
 Et tercius est ad collum uelice ex ipsa uelica  
 Uniuersaliter igitur scimus subnexa esse uer-  
 tri genitalia cum suis appendicis tam in ui-  
 ris q̄ in mulieribus. In termino enim pecti-  
 nis est uirga in uiris et os exterius pulue in  
 feminis et creatio quidem uirge est ex carne  
 replente inter contextionem ligamentorum et  
 arteriarum et uenarum et ex cartillagine non  
 quedam uera cartillagine. sed potius ex liga-  
 mentis que ad duziciam uicinantur cartilla-  
 ginis et ideo extenditur et retrahit. illud autē  
 quod tempore libidinis a uentositate grossa  
 a corde directa intumescit. est enim cartillago  
 dictum pro similitudine ligamenti siue lacerti  
 ad cartillaginem extremas illius que est car-  
 ro mollis ualde sensibilis uocat̄ prepuccium  
 scdm ueritatem. In usu tamen vulgi uocatur  
 prepucciu extremas pellicule interioris ope-  
 rientis uirgam. corium autem extrinsecum  
 cooperiens uirgam operat̄. uocat̄ latine cel-

pha et h̄ ex humiditate spermatica et ideo cū  
 fuerit precisum aliquid de ipso non adunat  
 per restaurationem sicut nec illud pellis infe-  
 rioris lacrimalis oculi. q̄ est in extremo su-  
 periori genarum. h̄. n. similiter et propter eā-  
 dem causam non recrescit abscisum et sub uir-  
 ga sunt testiculi et creatio illorum nō est sicut  
 cōmunis creatio carnis et sunt ex carne alba  
 glandulosa sicut diximus neq̄ omnino con-  
 traria et remota est creatio substantie eorum  
 a creatione substantie carnis et in sequentib̄  
 in ḡnibus. subtiliter rememoratione eorum  
 scdm congruentiam diuersorum animalium  
 et in uirga est exitus et canalis superfluitatis  
 humide et etiam spermatis per diuersos cana-  
 les qui uniuntur ad foramen prepuccij sicut  
 patet per antedicta. ¶ Phyzonomia autē ho-  
 rum ab ayle. ad alexandrum et phylemone  
 phyzosopho sumenda est. Dicit enim phyle-  
 mon mentiendum esse spacium quod est ab  
 umbilico inferius usq̄ ad ymuz pectinis et  
 spacium quod est ab umbilico usq̄ ad colli  
 inicum in furculis. hoc enim in bene extenso  
 homine. scdm naturam equale est et siquides  
 equale est laudabilem significat et animi uir-  
 tutem et dispositionem corporis. Si autem  
 pectus longius sit uincit animi uirtus corpo-  
 ris bitudinem. et erit quidem prudens sed nō  
 retractus a corporalibus illecebris. Si autē  
 spacium uentris uincit spacium superius erit  
 fornicator et uoluptuosus. Si autem illud  
 spacium totum multa carne solida uestitum  
 sit. q̄ quidam nimia sit in comparatione qua-  
 litatis stature maliuolum quidem significat.  
 non autem uoracem et luxuriosum. uentrem  
 autem molliorem atq̄ impressiorem uirtutē  
 animi et magnificentiam dixit loxus signifi-  
 care. Ayl. dicit q̄ qui magnum uentrem ha-  
 bet est indiscretus stolidus superbus et coi-  
 tum amans. Mediocritas autem uentris cū  
 competenti strictura pectoris significat altitu-  
 dinem intellectus et boni consilij.

Capitulū uicesimumquintū et est  
 digressio declarans de cōmunicatio-  
 ne membroꝝ et anothomia sypbac.

Ad dispositū in anterioribus parti-  
 bus locus apostemat̄ q̄ dicit̄ squi-  
 nantia qui est in collo sup̄ mediam  
 colli spondilem sup̄ latere epiglottis dicit̄ cōi-  
 cans siue medius inter pectus et supremam  
 partem colli ubi cū capite coniungit̄ in spon-  
 dili prima. Subascella autē loc⁹ ē q̄ cōicat̄ inē

pectus et latus et adiutorium omnia. h enim  
tria equali propinquitate respiciunt ascellam  
pectus quidem ante et latus sub eo. et adiuto  
rium super ipsum existens. Inguen autem p  
hunc modum est coicans coxe que est a late  
re et cabab. h enim renibus posterius et infe  
rius habet locum qui mirach arabice dicitur  
qui uocatur latine ficeris cuius anothomia  
post modicum ponemus intus aut infra in  
guen et super mirach est pellis retinens inte  
stina que uocatur siphac a medicis. h igitur  
membra que diximus sunt pectus et ea que se  
quantur ipsum et coniungit ei antezius i ho  
mine. Ad intellectum aut eorum que nunc di  
ximus oportet nos determinare anothomia  
subtilem siphac et ficeris et eorum que circū  
dāt loca ficeris. Dicamus igitur q post eu  
tem exteriorem de qua nūc nihil diximus an  
te intestina sunt ad minus tres panniculi et id  
quod uocatur girbum intestinoꝝ et stomachi  
et horum oportet nos scire substantiaz et ori  
ginem et utilitatem. primus autem illorū pā  
niculorum est ille qui est immediate post cutē  
exteriorem et ideo etiam uocatur vulgariter  
cutis interior. a phicis autem uocat siphac  
et ipse est qui comprehendit intestina omnia  
anterius et cum hoc comprehendit lacertos  
uentris. est autem spissus et neuosus iste pā  
niculus sed uillos non habet neq tunicas. s  
est simplex. Secundus autem est interior illo  
et uocatur iste grece perytezon h est circum  
rotundus. quia thezes uel theron est rotand  
Ratio autem nominis istius est. quia quan  
do singularis est extractus ab alijs est sicut  
sperma supra que sunt quedam additamenta  
mollia et foramina quedam sunt in ipso et h  
extenditur superius ad dyasfragma ac si sit cō  
textus ex subibus dyasfragmatis reflexis et de  
pendentibus inferius ex loco in quo conti  
nuatur cum epiglotali et dorso et lateribus i  
circuito ex parte anteriori et lateri posteriori  
uentris et h est subtilis extensus sub cute ex  
teriori uentris et suo panniculo et adherent  
ei duo ex lacertis uentris dexter uidelicet et si  
nister forti adherentia ualde post quozū ad  
herentiam continuatur dyasfragmati sicut di  
ximus ascendendo et partibus dyasfragmatis  
carnolis continuatione que est unio cum  
extremitatibus eius sicut sit productus ex ip  
so sicut diximus sed aliquando in via qua as  
cendit adheret stomacho et sibi magnam habet  
confirmationem et soliditatem substantie  
sue et dilatatur ibi super stomachum ualde.  
sed cum extenditur ultra epar et adheret ei es

ficitur in loco directe super epar existente sub  
tilis ualde. sed cum eleuatur ab inferiore ad  
stomachum et inflexione qua descendit a sto  
macho ad intestina acquirit firmitatem mag  
nam ex hoc q apponuntur ei ibi uene et arte  
rie magne suspense cū eo et tunc descendit sub  
tus intestina et includit terciā pellem que uo  
catur girbum. Multum cum de subtilibus ue  
nis dilatatis et lacertis currit super etiam tu  
nicam istius panniculi qui perytezon uocatur  
ita q aliqui existimant q girbum sit pars ei  
propter similitudinem et continuationes quā  
habet cum girbo. similitudinem autem hanc  
et continuationem habet precipue in neruosi  
tate. Cum autem perytezon singulariter consi  
deratur separatus a girbo est ualde subtilis  
texture et tunc uere est et uocatur perytezon  
et subtilior pars eius et posterior est iuxta  
epiglotaletm sub pectore ubi continuatur cum  
dyasfragmate et in loco ubi oritur ex dyasfra  
gmate in intrinseco coxarum. in dorso autem  
cum extremo dyasfragmatis est sicut una res  
continuata sibi. lacerti autem omnes sunt po  
sterius super carnem glandulosam que est  
quali sit eis subtrahata uenis magnis que me  
sayce dicitur per quas ab intestinis succosi  
tas ad epar uehitur que continue ducuntur  
ab epate ad stomachum et intestina. Sunt au  
tem qui opinantur istos panniculos non ha  
bere uillos trium uirtutum attrahentium qui  
sunt in intestinis et stomacho sicut ostende  
mus posterius. ista autem duo uelamina sūt  
duo tutamina uiscerum in concauitate uen  
tris inferioris et cum perueniunt ad pectinem  
fiunt in eis duo foramina stricta per que trā  
seunt duo suspensoria duorum testiculorum  
dextrum et sinistrum sicut diximus i anotho  
mia testiculorum in prehabitis ita q sit ex eis  
ibi cistis duorum testiculorum que uocatur  
occus. Sub hys duobus uelaminibus sy  
phac uidelicet et perytezon est girbum sicut  
iam ante diximus. Girbum autem est compo  
situm ex duobus panniculis quorum unus  
cooperit alium inter quos sunt arterie pluri  
me et uene. sed uene sunt pauciores arterijs  
et figura istius girbi quid est sicut sit cistis  
quedam et alligat stomacho et myscatis et  
circa colon. Sed ortus eius est sicut proce  
dat ex quadam superfluitate reflexa et pery  
tezon descendente apud stomachum et duo  
denum et ex inferiori parte est sicut sit super  
fluitas perytezon que reficitur de subtus as  
cendendo expectiue. Primum ergo q coope  
rit uentrē est cutis deinde sūt lacerti et postea

est peryteron et infra illud girbum et postea  
 intestina. Aliqui tamen sunt qui de hīs aliter  
 determinant. q̄ tamen ad idem redit. dicunt  
 enī q̄ ex finibus dyasfragmatis orit̄ syphac  
 et ex syphac quidam cum duabus venis pul  
 santibus. s. et non pulsantibus ex ramis corū ex  
 tensis super stomachū textitur substantia gir  
 bi que ex duabus aut pluribus tunicis con  
 texta est sc̄dm loca diuersa sibi inuicem sup  
 positis et sunt pingues coopezientes stoma  
 chum et intestina et splenem et mētraicas. et  
 hec tunice sunt reflexe ad latus interius. hoc  
 autem girbum licet sit separatum substantia  
 liter a stomacho et hīs que cooperit tamen  
 est suspensum super ea. Alligatur autem isti  
 us suspensiois p̄cipue sunt glandule que  
 dam que sunt inter venas mētraicas et intesti  
 num quod uocat duodenum sed suspensoria  
 sua parua sunt et debilia. Aliquando etiaz v̄  
 detur continuari cum epate et collo dorsi. sed  
 continuatio etiam leuis est et debilis. Suspe  
 siones aut̄ nihil aliud uoco nisi fixationes et  
 adherentias girbi. Girbum aut̄ illud est sicut  
 sacculus quid̄ qui si esset separatus et aliqd̄ po  
 neret̄ in ipso et teneret̄ ipsum. dicunt aut̄ isti  
 q̄ in ueritate myrach est panniculus cui est  
 post eum et est carnosus et hunc nos super  
 rius diximus esse syphac. lacertus autem po  
 situs in suprema tunica uentris est de substan  
 tia myrach. Tunica aut̄ que est infima tuni  
 cazum lacerti uentris cum panniculo subtili  
 continente ventrem sc̄dm ueritates est syphac  
 et hunc superius nos diximus esse myrach  
 uel peryteron. Girbus aut̄ est sicut interior  
 pannus syphac iustus et sicut exterior pan  
 niculus secundi et h̄ concordat cum supradic̄.  
 ¶ Utilitates aut̄ istorum corporum sunt in  
 cōmuni ut calefaciant et cōtineant stomachū  
 q̄ tutent uiscera. girbum aut̄ specialiter inuat  
 ex sua pinguedine. qm̄ ideo positum est sup  
 stomachum et epar et super omnia intestina  
 hominum. eo q̄ multo magis egent aduato  
 rio digestiois q̄ uiscera aliorum alium. eo  
 q̄ debiliores sunt uirtutes digestiue in ho  
 mine q̄ in animalibus alijs et ideo etiaz fecit  
 natura ipsum spissum ut diu retineat calorem  
 fecit ipsum subtile ut leuor sit eius adeps ad  
 porand̄ et fecit ex adipe pingui ut facile ap  
 prehendit calorem et diu teneat eum. Adeps  
 enim bene recipit calorem et diu tenet eum p  
 pter uiscositatem et hac eadem de causa a po  
 sterioribus dorsi extenditur sup ipsum uena  
 pulsantis magna calore ut ferat et augeat ca  
 lorem cū etiam associatur alia quicquid magna

calida propter multitudinem sanguinis qui  
 est in ea. ¶ Summa igit̄ determinationis no  
 stre hec est q̄ syphac est panniculus primus  
 et spissus et neruosus et comprehendit uisce  
 ra nutritiua omnia et tegit ea et declinat ab eis  
 ad interiora et alligatur in dorso et lateribus  
 et ante in superioribus cum dyasfragmate. In  
 ferius autem adheret uelice et duobus ylibus  
 et ibi habet duo foramina que sunt due r̄ie p̄  
 quas transeunt suspensoria testiculorum et cū  
 illa foramina dilatantur descendunt per ea in  
 testina in occum. Syphac enim ligat omnia  
 uiscera simul et cum dorso ita q̄ firmiter con  
 gregatur et vnitur syphac dorsi et in circui u  
 dyasfragmatis sic oriatur ex ipsa et p̄ducatur  
 ex finibus eius superfluis dependentibus et  
 nō habet uillos sensibiles sed est corpus sim  
 plex et utilitas eius est que dicta est et in super  
 quia inuat intestina ad expressionem fecis et  
 uentositatis et inuat uelicam ad urine expres  
 sionem et ideo est spissum syphac et calefacit  
 sua spissitudine intestina. Secundus autem ē  
 qui uocatur myrach aut peryteron et uilli  
 tas illius est replere intra lacertos q̄ est in  
 ter lacertos uentris et intestina sicut ut nihil  
 sit uacuum in quod eadant superfluitates et  
 comprimere interiora uiscera euacuatina et  
 intestina ut repellant a se fortiter humores q̄  
 bus crearetur ydropisis et alijs morbi si rema  
 nerent in aliquo loco uentris. Tercium aut̄  
 est girbum cuius utilitas iam dicta est. ¶ Ex  
 hīs igitur scitur substantia et locus et utili  
 tas panniculorum uentris qui in cōmuni no  
 mine ab aple. tele uocantur ab alijs antez cō  
 muniter uocantur syphac et quidam uocant  
 eos myrach et non curamus de nomine quā  
 do res bene determinatur tenere. ¶ De ano  
 thomia autem ficteris h̄ non determinamus  
 nisi q̄ constat ipsum exterius. ficteris enim p  
 prie interioris est intestinum ex quo motu mu  
 sculorum quatuor et lacertorum sicut in ano  
 thomia musculorum determinauimus cicē  
 stercus et h̄ ab alijs longaeon uocatur. Sed  
 q̄ circūstat ipsum extra est anus qui est call  
 stercoris neheamenti sensus posita in clibant  
 parte infima. Call autem est ideo ut educat p  
 ipsum superfluitas sicca putrida. Vehement̄  
 autem est sensus ut sentiat quando claud̄ et  
 quando aperiri debet. et ideo quancumq̄  
 paraliticatur emittit stercus ignorante homi  
 ne et hoc est sedum in inferiori autem parte  
 est ideo quia superiora sūt nutritiua aut spā  
 lia et illa corrumpentur per fetorem stercō  
 ris si esset in eis. Oportuit igitur q̄ inferiora

sibi deputarentur clibani. quinq̄ autem p̄ne  
circūstant ipsam que omnes emoroydes gre  
ce uocantur h̄ est fluentes sanguine eo q̄ p̄  
pter conatum aliquando aperiantur et lan  
guis effluit. sunt etiam sibi multi nerui currē  
tes ex osse caude ex quibus est subtilitas ipsi  
us sensus et inferiori hec porta stercoreis est  
posita ut facilius ad ipsum descendat steruus  
cuius proprius motus est descendere. ¶ Nec  
igitur de exteriori parte ficteris hec pauca di  
cta sunt quoniam in sequentibus dispositio  
nem interiorum ipsius cum alijs interiorib̄  
uisceribus determinabimus. Sed quia nos  
de locis superius que pluribus cōmunicant  
fecimus mentionem sicut locus est squinatice  
et ascella et inguen. ideo sciendum q̄ locus  
cōmunicans membris pluribus dicit̄ duob̄  
modis. vnus quidem est ille quem diximus  
q̄ plura membra referuntur ad ipsum. Alius  
autem est qui dicitur locus cōmunicans plu  
ribus quando est quidem membrum per se  
sed habet collimitationem cum alio per ner  
uum ligentem sicut dicitur labium inferius  
habere collimitationem cum stomacho et h̄  
motus labij inferius indicat futurum uomē  
tum eo q̄ mouentur latitudinales uilli stom  
achi ad cibum deiciendum. Secundus modus  
est q̄ dicitur membrum cōmunicare cum alio  
quando expellit ad ipsum superfluitates eo q̄  
dirigitur ad ipsum et continuatur sicut dicitur  
ascelle cōmunicare cordi et pars que post  
aurem est dicitur cōmunicare cerebro. Tercius  
modus quando se inuicem iuuant et im  
pediunt membra diuersis operationibus iu  
tis sicut dicitur frons cōmunicare cum cere  
bro quia bene operans iuuat ipm et in alijs  
stomachus destruit cerebrum et ita est etiam  
econuerso q̄ cerebrum malum per fluxū reu  
matis impedit et destruit stomachum.

**Capitulum. xxvi. de anothomia pos  
teriorum membrorum et symetria et  
physionomia.**

¶ Tunc autem consequentia rōnis expos  
cit q̄ etiam posteriora membra exte  
ra et lateralia detinemus. Dicamus igit̄ q̄ to  
tum illud q̄d est posterius cōmuni nomine  
dicitur dorsum et sc̄dm istam cōitatem cōpre  
hendit spatulas et spondiles et horum quib̄  
compositio scitur ex anothomia ossiū et ner  
uorum et musculorum et uenarum que sunt  
in ipsis. latera autem sunt cōmunia dorso et  
pectori. quoniam cōmunicant inter dorsum

et pectus et sunt coste eorum ut dicit̄ Ap̄t. oc  
to ex utroq̄ latere octo uidelicet hinc et octo  
inde et ueritas est q̄ non sunt nisi septem sicut  
nos superius diximus. Sed ap̄t. connume  
rat costis ossa duarum furcularum que sunt  
super ea et non uocat costas nisi costas ue  
ras et in corpore hominis plusq̄ in alicuius  
alterius ani malis corpore sunt distinctio.  
nes situum ita q̄ in eo est pars simpliciter su  
perior et pars alia simpliciter inferior et pars  
simpliciter dextra et pars simpliciter sinistra  
et pars que simpliciter est ante et pars que si  
militer est posterior sicut nos in celo et mun  
do determinauimus. Sed ea que sunt dextra  
et sinistra sunt similia in figura licet dissimi  
lia sint in uirtute et causa huius est q̄ hec om  
nia pertinent ad vnum motus si sunt membra  
motiua. quia tunc dextra est vnde est motus  
et sinistra per quam fit regressio uel retractio  
motus eiusdem. Si autem non sunt motiua  
membra tunc p̄tinent ad eandem operationē  
sicut duo oculi et due aures et due manus et  
sic est in alijs. Dextrū tamen et sinistrum sim  
pliciter pertinent ad ad motum localem. Mē  
bra autem posteriora que sunt in dorso neq̄  
in figura neq̄ in uirtute similia sūt membris  
anterioribus eo q̄ non p̄tinent ad eandem  
officia. Sed potius posteriora sunt funda  
menta quasi sustentantia et anteriora sunt p̄ci  
pia alterationis sensibilis. Similiter autem  
nec superiora sunt similia inferioribus. in fi  
gura autem uirtute propter causam quā dixi  
mus quia uidelicet non formant ad eandem  
officia et opationes. quia superiores sunt ad  
anime operationes que dicuntur animales. in  
feriora autem clibani sunt quidem naturalius  
uirtutum. Inferiora autem totius corporis  
sunt ad motum processuum formata organa  
quibus quedam uident̄ habere p̄porcionalita  
tem similitudinis ad inuicem in bonitate que  
est fortitudo carnis sicut adiutorium p̄por  
cionatur coxe in h̄ q̄ utriq̄ componitur ex  
musculis et cordis magnis ex ossibus forti  
bus ad motum extensionis et retractoris et  
circumductionis pertinentibus et hoc modo  
uidetur in similitudine compositionis et mo  
tus p̄porcionari pes manus sed pes digi  
tos habet ad fortiter figendum et manus ha  
bet digitos ad fortiter apprehendendum et te  
nendum et hec similitudo proportionis facit  
q̄ quidam a natiuitate carentes manibus et  
brachijs opera manuum multa faciunt cum  
pedibus et ceteribus eo q̄ manus et brachia  
sicut crura et pedes laxarū sunt cōiunctionū

et habentia musculos et nervos in tres motus electionis videlicet et contractionis et circū-  
 dationis. Sed non latet nos quod manus et pe-  
 des et coxe et brachia sunt p̄certo mēbra dex-  
 tera et sinistra que sunt principia latitudinis et  
 non nisi quo ad respectum aliquē sunt inferi-  
 us et superius que longitudinis sunt princi-  
 pia. huius autem signum est quod virtutes dextre et  
 sinistrae quo ad motū localem nō exprimur nisi  
 si in cruribus et pedibus et brachijs et mani-  
 bus et ideo etiam contingit quod quā naturaliter  
 adiutorium brachij diminuit sicut fit in sinistra  
 parte tunc etiam in eadem parte diminuit eti-  
 am coxa et eodem modo etiam pes diminuit et  
 diminuit manus et cā quibus diminutionis est  
 diminutio virtutis. Causa autem similitudinis  
 figure est conformitas officij et operationum.  
 Adhuc autem os quibus adiutorij est unum solū  
 quod a iunctura humeri usque ad cubitū porri-  
 gitur. ossa autem brachij inter cubitū et rascetas  
 sunt duo que asseyd uel harundines superius  
 uocari diximus. In eodem autem numero sunt  
 os quibus coxe unū cruris autem duo. Sed li-  
 num genu non habet aliquid rādens in cubito  
 quia non fuit necessarium. quia os quibus linuz  
 genu uocat ideo positum est super iuncturā  
 ne irruet ex gravitate corporis quod sustentet i-  
 eam partem ad quā curuat brachium aut non  
 sustinet aliquid. sed opatur opa ad que exigū-  
 tur diligentia et studiū et h̄ melius fuit soluta  
 iunctura quā limitata et ligata post brachium  
 autem est manus cum h̄js que appendunt sibi  
 et est minor brachio quo ad ossium quantita-  
 tem et est in manus principio rasceta et postea  
 pecten manus quod dividit in quinque digitos.  
 quorum quilibet dividit in eo quod a manu sepa-  
 ratum est in tres articulos et tria ossa et con-  
 iecturas que sunt ossa lysamina iuncturis p̄-  
 pter repletionem interpositā preter pollicem  
 qui in hoc quod separatum est a continuitate  
 manus non dividit nisi in duos articulos et  
 duo ossa et due iuncture suppleunt uacuitates  
 laxae iuncture que est in ipso. In quinque autem  
 digitis servat symmetria mirabilis quod in quo-  
 libet quatuor digitorum primi duo articuli si-  
 ve duo ossa que sunt anterior in digito equa-  
 lia. sunt tria ossa quod est posterior in eodem in  
 quo digitus coniungit pectini manus et om-  
 nia tria ossa que sunt in digito siue tres arti-  
 culi ex quibus totus componit digitus equa-  
 lia sunt ossi rādente sibi in pectine manus cū  
 osse rascete usque ad asseyd cui colligat et tamē  
 sigillatim considerata. primum est brevis se-  
 cundo et secundum tercio et tertium quarto.

In pollice autem duo que faciunt pollicem  
 equalis sunt tercio quod p̄tenditur ad asseyd.  
 sed unumquodque in seipso est equale alteri.  
 Spacio autem longitudinis totius manus  
 equatur spacio quod est a cono nasi usque ad p̄-  
 mam futuram per os frontis sed per os sin-  
 cipitis et ex hoc relinquit quod digitus sit equa-  
 lis fronti et sincipiti. Ille inquam digitus quod lon-  
 gior et medius uocat quod et etiam os frontis  
 et os sincipitis sint equalia scđm naturā. licet  
 hoc non uideat propter curuaturā ossis sin-  
 cipitis maiorem quā sit in osse frontis. spaciū  
 enim quod est a cono nasi usque ad lineā que est  
 sub naso inlatū est equale frontis et h̄ itē equa-  
 le est spacio quod est a lineā que est sub naso us-  
 que ad finem menti. Adhuc autem pede immobi-  
 li circumposito in umbilico et circūducto ad  
 spaciū extensi brachij et manus usque ad me-  
 dij digiti longitudinem tanget eadem p̄feria  
 extremitatem pollicū in pedibus si recte cor-  
 pus extendat et latitudo ab humero. sub tri-  
 pla erit longitudine totius corporis a uerit-  
 ce summo capitis usque ad plantam pedis et in  
 super habet palmū scđm quod palmus geome-  
 trice dicitur latitudo uole siue pectinis manus  
 et si aliter est error esset miraculum equatur  
 spacio quod est ab umbilico usque ad finem pec-  
 tinis fieri s. Amplius autem coniunctio que cō-  
 tractio et clausio digitorum uocat fit ad do-  
 mesticum manus et ad illam partem flectunt  
 digiti ut fortiter apprehendant et cum extendū-  
 tur et expandunt flectunt ad siluestre et ideo  
 scđm naturā extensi digiti paruā arcuositate  
 debent habere ad siluestre et si incuruant di-  
 giti itē quod in medio accipiunt curuitatem h̄  
 significat ne uorum extensione et molliciem  
 p̄pter quod in pueris et feminis fieri aliquā ui-  
 demus. Similiter autem per nervos et muscu-  
 los p̄bitur et extendit locus ubi est radix ad  
 iutorij in osse spatule et osse humeri et h̄ om-  
 nia patent p̄ ea que diximus in anothomia  
 ossium et nervorum. Pars autem interior manus  
 p̄pter plicaturas ossium rascete et digito et  
 pectinis participat quas lineationes manife-  
 stas p̄pter quatuor modos iuncturarum quod sunt  
 in parte illa ubi. n. est stricta et soluta et ea que  
 est per longitudinē ossium et ea que est p̄ ossi-  
 um extrema siue scđm latitudinē ipso et cū  
 ille due linee sint uel tres totā palmā findēs  
 dicunt physonomi quod signat uite longitudo  
 et harum linearum una uadit p̄ longitudinē uo-  
 le et creat a curuatura pollicis ad uole inte-  
 riora. Secunda autem uadit per latitudinē uo-  
 le creata a curuatura indicis ad domesticum

manus. Tercia incipit ab inferiori eiusdem latitudinis creata a curuatura auriculari per sus manus domesticum. Luz. n. iste symetrie a uirtute formatiua optime perficiunt in extremis longe a corde distantibus. Signu est qd in ppinquis existens potentia multu possit super corpus influendo. uita hac autem naturalis potentia creat uitam et uite continuationem in tempus longuz. ubi aut fuerit due breues signatur materia ex humore inordiato et interminato. uice supra uirtutem formatiuam et sic breuiabit uite pyodum. putrescit enim ante tempus interminat humor et breuiabit uitam. Nos enim inferius physonomiam subtilem horu iterabimus omniu que descripsimus membrorum. Amplius autem siluestre palme sicut et siluestre pedis est uenosum ualde et neruosu et multa continens ossa plusqz aliqua pars corporis sibi equalis et e pauca carnis. quia caro non potest sustinere opera multa et dura que sunt membris illis sed esset continuus dolor operantibus. Inferius autem in latitudine sunt coxe alligate anchis. et postea sunt genua sup que est os qd arabice uocat haddaycon qd significat limen genu omnium utilitatem tam plures diximus et post genua sunt crura. anterius aut cruus ubi est tibia ppter acumen et curuitate quas habet nasus curus uocat et posterius eius ubi in concauo ossium pendet sura uocatur uenter cruris propter similitudinez tumoris et mollicie et illius quid sure cum sit musculus magnus creatio est ex carne zepete et neruo et uena reticularis sicut exigit magis musculi compositio et membrum qd est inter inferius cruus et anterius ipsu a latere est id qd arabice uocatur cabab est inferius chalo ubi ossi rascele pedis in quod osse qd superius nominauimus os cruris infigitur posterius aut minoris partis pedis est qd uocat arabice achib hoc est os calcanei. Dator. n. pars pedis est anterior minor posterior. h autem omnia manifesta sunt per ea que dicta sunt in anothomia membrorum similitu que sunt ossa et nerui et musculi et uene et arterie que sunt uene pulsantes. Adhuc autem id qd est anteri in pede sub extremitate que respicit inferius ad alium pedem et est etiam in minori pedis hoc est in minori parte que est pars uocatur pectus pedis propter similitudine concauitatis. dicimus. n. hunc minorem pedem totum membru pcessiuu motus quod rigil arabice uocatur. Uocamus pedem et hui minor in tres partes ipsius que sunt coxa crus et pes

est membrum qd pes uocatur et huius ultimi minor pars est calcaneus et scdm hunc sensum etiam uocat ab aple. minor manus. eo qd minor est trium partium que sunt adiutorium et brachium et manus. Qd autem sequitur coniunctum superiori parte pedis ex multis componitur ossibus et neruis et uenis et in extremitate propter unitionem digitorum sunt ungues et similiter sunt in digitis manus que sunt ossa mollia ut superius diximus. Omnes autem digiti tam pedis qz manus contrahuntur et extrahuntur per modum quem superius determinauimus. Adhuc autem si ad physonomiam paululum respiciamus dicemus qd cum inferius qd iam ante uocauimus pectus pedis fuerit carnosum et non concauita qd ambulans super ipsum equali superficie ambulet super totum pedem equaliter superficie plante in terra iacente significatur astutia et malicia dispositionis. huius enim est signus fri. idi flatis habundantis supra formatiuas et hoc quidem facile recipit formas et de facili moueret etiam a motore debili et ex h creatur astutia circa feminam in rebus paruis et inutilibus et nocuis et significat mala scdm pie. feminaz dispositionem. quando autem pectus pedis fuerit concauum e conuerso significat per contrarium huius bonitatis intellectus et compositio bona moruz ubi fuerit nimia macerie concauus pes. h enim meloncolice esset consumptionis. os autem qd arabice et diximus qd uocatur haddaca qd est limen genu est communis iunctura inter coxa et crus ubi inflexio fit non quid ad ambulandu. sed ad alios curus motus sicut superius diximus. Sic igitur membra que nominauimus in exteriori corporis communia sunt uiris et feminis nec h situs in eis aliquis nisi que diximus. s. fm superius et inferius et dextrum et sinistrum et ante et retro. Non enim dubium est quando omnia membra que exterius sita sunt in corpore sit cognita scdm sensum. Sensus autem ostendit dispositionem membrorum quam induximus. Qd autem h talium facimus rememorationem ideo fit ut completus et perfectus sit nostre sermo de scientia animalium. Nos enim intendimus comparare omnia membra aliorum animalium ad ista que diximus membra hominis et ideo oportet qd nihil nos lateat de figura et situ que est in eis scdm naturam. perfectum enim est principium cognoscendi imperfectum. Solus autem homo perfectissimus est animalium. solius enim hominis membra scdm proportiones proporcionant